
 Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it  

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico  
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 

3392910238  
Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246  

Sezione Istituto Professionale IPSIA 
Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296  

Succursale via Verdi 22, 12040 Fossano (CN) tel. 3392910210 
 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001,  - Incarico a n. 4 relatori 

esterni in occasione del corso formazione docenti “Uso della voce” per la prevenzione delle disfonie 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. n.129/2018 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

– contabile delle istituzioni scolastiche” ove disciplina le norme relative al conferimento dei 

contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’Offerta Formativa;  

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni a norma dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 43 del D.I. 129/2018” 

approvato dal Consiglio di istituto in data 13 Novembre 2019; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 che 

prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica 2/2008 ”Sono esclusi dalle procedure comparative e 

dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente occasionali che si esauriscono in 

una prestazione episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria che non è 

riconducibile a fasi di piani o programmi del committente e che si svolge in maniera del 

tutto autonoma, anche rientranti nelle fattispecie indicate al comma 6 dell’articolo 53 del 

decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

VISTO  il Ptof 2019/2022; 

RITENUTO prioritario obiettivo dell’Istituzione Scolastica formare i docenti in materia di 

prevenzione delle disfonie, essendo i disturbi della voce molto diffusi all’interno di suddetta 

categoria professionale; 

RITENUTO a tale fine necessario prevedere l’intervento di un gruppo di lavoro costitutito da un 

medico specializzato in foniatria e vocologia e da logopedisti; 

CONSIDERATO che non è necessario procedere alla comparazione ex art.7 c.6 del D.Lgs. 

165/2001 in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto 

“intuitu personae” che si esaurisce in una sola prestazione; 

INDIVIDUATI, come esperti il dottor Cossu Diego (C.F. CSSDGI61R04D969P) esperto in foniatria 

e vocologia ed i logopedisti dottoressa Fanari Fiammetta (C.F. FNRFMT93H68L219Y) – 

dottor Natale Federico (C.F. NTLFRC90LI8L219L) – dottor Strangis Dario (C.F. 

STRDRA93B04L219R); 

ACCERTATI i requisiti richiesti attraverso la valutazione dei curricula degli esperti individuati, 

depositati agli atti dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il valore economico dell’impegno è stato individuato come non superiore ad 

   € 1.000,00; 

CONSIDERATO che il compenso verrà liquidato a seguito di presentazione di fattura elettronica o 

notula da emettere al termine dell’attività; 

ACCERTATA la copertura finanziaria da imputare sul P.4.1 - Progetti Formazione/Aggiornamento 

personale; 

mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it
mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it


DETERMINA 

 

- Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con il dottor Diego 

Cossu per n. 04 ore di docenza con compenso orario pari ad € 41,32 lordo dipendente oltre oneri a 

carico amministrazione a titolo di compenso e rimborso spese. 

 

- Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con la dottoressa 

Fiammetta Fanari per n. 03 ore di docenza con compenso orario pari ad € 41,32 lordo dipendente 

oltre oneri a carico amministrazione a titolo di compenso e rimborso spese. 

 

- Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con il dottor Federico 

Natale per n. 03 ore di docenza con compenso orario pari ad € 41,32 lordo dipendente oltre oneri a 

carico amministrazione a titolo di compenso e rimborso spese. 

 

- Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con il dottor Strangis 

Dario 03 ore di docenza con compenso orario pari ad € 41,32 lordo dipendente oltre oneri a carico 

amministrazione a titolo di compenso e rimborso spese. 

 

- che la spesa impegnata per i quattro esperti (comprensiva di compenso forfettario e rimborso per 

vitto e spese di viaggio) non è superiore ad € 1.000,00 onnicomprensivi per numero ore 13 totali 

di attività prestata a titolo oneroso; 
 

- che responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra MASSUCCO. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito Web dell’Istituto, sezione Albo On Line. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

Firmato Digitalmente 


		2022-09-05T13:44:34+0200




